
      2025 年 9 月 30 日    

2025 年 12 月 31 日修正 

 

第 12 回「人と環境にやさしい交通をめざす全国大会」in 広島 研究発表大会のお知らせと応募要領 

＜ 2026 年 3 月 15 日(日)＞ 

 

 

１．研究発表大会について 

日頃は私たちの活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

今回第 12 回は、来年３月、広島県広島市において地元の市民団体と協力して全国大会（別添：大会案内参照）

を実施することとなり、この大会においても研究発表大会および論集の発行を計画しています。 

これは“人と環境にやさしい交通”をテーマに、様々な立場にある方々の日頃の研究や活動の成果を発表していただくことで、

交通まちづくりに関心を持つ人々への有用で最新の情報共有の機会となることを意図しています。また論集の発行はこのよう

な活動をされている方々にとって貴重な資料集となり得るものと考えております。 

尚、前回上田大会に引続き、直接対話でのみ得られる議論と人間関係作りを大切にしたいという意図から、今回もオンライ

ンは行わず対面形式でのみ行います。 

皆様からのご投稿および現地での発表をお待ちしておりますので、よろしくご検討願います。 

 

 

２．研究発表大会概要とお申込み要領 

 ★発表日時・場所    2026 年 3 月 15 日 9:30～12:10  

於、 広島工業大学五日市キャンパス講義棟  〒731-5193 広島市佐伯区三宅 2-1-1 

最寄駅：広島電鉄宮島線楽々園駅、または山陽本線五日市駅 

広島駅からの所要時間：約 1 時間（楽々園駅からの徒歩 15 分、及び受付登録のための 10 分含む） 

 

 ★発表形式        各セッション会場（教室）に分かれてプロジェクターを用いた口頭発表、及び質疑応答  

     発表時間は討論と入替えを含めて 20 分／件とします。 

プレゼン用ファイルをメモリで持参される方は大会開始時刻より早く各会場に来られて、そこに準備された PC での動作 

を確認されることを推奨します。 

 

 ★申込締切日      2026 年 1 月 31 日（土） 

     件名を「広島大会論文発表申込み」として以下をメール本文へ記載し、論集編集委員会宛てにお申込み下さい。 

① 発表者・連名者の氏名、 ②所属（職場・市民団体等）、 ③住所（論集を送付します） 

  ④電話番号、  ⑤発表論文タイトル、  ⑥発表内容に該当するキーワード１～４個（別表から選択） 

 

 ★原稿締切日      2026 年 2 月 10 日（火） 

     所定フォーマットの Word ファイル（２段組なし、またはありの２種類）にて作成した論文をメールにファイル添付し、 

論集編集委員会宛てにご送付下さい。 

 

★発表登録料      4,000 円（１件） 

お申込み受付け確認メールにてお知らせする口座へお振込み下さい。領収書が必要な方はお申し出下さい。 

 

   ★論集編集委員会メールアドレス  ronsyuu3@gmail.com 

 

mailto:ronsyuu3@gmail.com


 

３．その他特記事項 

 ★今回は遠方からの参加者が多いと見込まれますので、発表される方はできるだけ前泊 をお願いします。  

また前日 14 日はエクスカーションと交流会（後日詳報）も用意していますので、こちらへも奮って参加してくださるよう 

ご検討ください。 

 

 ★提出された論文の各セッションへの配分・順序等は論集編集委員会にご一任下さい。 

    やむを得ず会場への到着が遅くなると見込まれる方は申込み時に連絡ください。 

 

  ★発表の様子は動画録画されることをご了承ください。 

   今回も後日、許諾いただいた方のみ、質疑応答部分を除いた発表の様子の HP での公開を予定しています。 

 

  ★発表者には論集を一冊差し上げます。 

   また、発表者と論集購入者には論集の pdf ファイルを発表当日前にメール送付します。 

 

 

＜研究発表大会に関するお問合せ先＞ 

第 1２回「人と環境にやさしい交通をめざす全国大会」in 広島 論集編集委員会 ronsyuu3@gmail.com 

 

 

人と環境にやさしい交通をめざす協議会（交通まちづくりの広場） 

代表幹事 竹内佑一 

事務局長 宇都宮浄人 

mailto:ronsyuu3@gmail.com

